



# Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Financeiras

Em 31 de dezembro de 2018

**Grant Thornton Auditores Independentes**  
Av. Iguazu 418/1404 - Petrópolis  
Porto Alegre | RS | Brasil

T +55 51 3086.2600  
[www.grantthornton.com.br](http://www.grantthornton.com.br)

# Instituto da Criança com Diabetes do Rio Grande do Sul

## Balancos patrimoniais em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em reais)

	<u>Notas</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Ativo</b>			
<b>Circulante</b>			
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.529.922	2.010.359
Aplicações financeiras	5	461.239	433.430
Projetos e convênios a realizar	6	32.840	222.390
Estoques	7	39.489	40.115
Outros créditos	-	<u>25.237</u>	<u>39.652</u>
<b>Total do ativo circulante</b>		<u>2.088.727</u>	<u>2.745.946</u>
<b>Não circulante</b>			
Depósitos judiciais	8	90.406	55.019
Aplicações financeiras	5	20.000	70.000
Imobilizado	9	749.461	323.098
Intangível	-	<u>130</u>	<u>130</u>
<b>Total do ativo não circulante</b>		<u>859.997</u>	<u>448.247</u>
<b>Total do ativo</b>		<u>2.948.724</u>	<u>3.194.193</u>

	<u>Notas</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Passivo</b>			
<b>Circulante</b>			
Fornecedores	-	39.231	16.746
Obrigações sociais e trabalhistas	10	112.218	85.069
Impostos e contribuições	-	7.480	5.960
Projetos convênios	6	75.463	297.592
Doações a realizar	6	16.553	43.550
Contas a pagar	-	<u>37.387</u>	<u>9.637</u>
<b>Total do passivo circulante</b>		<u>288.332</u>	<u>458.554</u>
<b>Patrimônio líquido</b>	11		
Patrimônio social		2.660.392	2.735.639
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<u>2.660.392</u>	<u>2.735.639</u>
<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<u>2.948.724</u>	<u>3.194.193</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

# Instituto da Criança com Diabetes do Rio Grande do Sul

## Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em reais)

	<u>Notas</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>Receitas operacionais</b>			
Receitas com doações		35.464	19.502
Receitas de eventos		211.560	253.274
Receitas com patrocínios		218.000	218.000
Receitas de subvenções - Funcriança- NF Gaúcha		211.082	242.761
Projetos de pesquisa e tecnologia em saúde (GHC)		905	5.242
		<hr/>	<hr/>
<b>Superávit bruto</b>	<b>12</b>	<b><u>677.011</u></b>	<b><u>738.779</u></b>
<b>(-) Despesas ações gratuitas em saúde</b>			
( - ) Despesas programa Funcriança		(206.582)	(239.261)
( - ) Despesas com projetos de pesquisa e tecnologia em saúde		(4.144)	(6.394)
( - ) Despesas com material de apoio e assistência ao diabético		(48.427)	(46.776)
( - ) Despesas com serviços de atendimento ao diabético- SAID		(110.166)	(113.044)
( - ) Despesas nota fiscal Gaúcha		(4.529)	(4.194)
( - ) Despesas com pessoal e encargos		(202.772)	(128.442)
( - ) Despesas com biblioteca		(9.541)	(14.098)
( - ) Programa de incentivo ao esporte (Crossfit)		(1.119)	(40.025)
( - ) Despesas com 20ª/19ª Corrida		(166.148)	(184.797)
( - ) Despesas com eventos próprios		(86.068)	(66.000)
		<hr/>	<hr/>
<b>Total das gratuidades em saúde</b>	<b>13</b>	<b><u>(839.496)</u></b>	<b><u>(843.031)</u></b>

# Instituto da Criança com Diabetes do Rio Grande do Sul

## Demonstrações do resultado

Exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017

(Em reais)

	<u>Notas</u>	<u>2018</u>	<u>2017</u>
<b>(-) Despesas administrativas</b>			
( - ) Despesas administrativas	14	(239.266)	(222.872)
( - ) Despesas com depreciações	14	(48.401)	(55.049)
( - ) Despesas financeiras	15	(368)	(53.020)
<b>Total despesas administrativas</b>		<b><u>(288.035)</u></b>	<b><u>(330.941)</u></b>
<b>Outras receitas operacionais</b>			
Receitas de aluguéis		197.238	237.797
Receitas de aplicações financeiras		131.900	235.353
Receitas de outras doações		399	3.612
Outras receitas operacionais		45.736	-
<b>Total outras receitas operacionais</b>		<b><u>375.273</u></b>	<b><u>476.762</u></b>
<b>(Déficit) superávit do exercício</b>		<b><u>(75.247)</u></b>	<b><u>41.569</u></b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.